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제 1조 2019학년도 신흥초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 2,024,531,000원으로 하며, 세입,

세출의 명세는 세입,세출 예산서와 같다.
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,235,4431,140,545 94,898

1.교육비특별회계이전수입 1,228,7431,134,145 94,598

1.교육비특별회계전입금수입 1,228,7431,134,145 94,598

1.학교회계전입금 1,228,7431,134,145 94,598

1.학교운영비전입금 473,879 473,879 0

2.목적사업비전입금 754,864 660,266 94,598
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (11,596,000

원 × 1교) - 8,779,000원 =
2,817,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (36,760,000원 ×

 1교) - 25,532,000원 =
11,228,000

(성립전)돌봄교실운영비(목적) : (35,420,000원

 × 1교) - 25,520,000원 =
9,900,000

(성립전)친환경농산물(목적) : (27,577,000원 

× 1교) - 20,417,000원 =
7,160,000

(성립전)친환경우수농축산물(목적) : 

(14,059,000원 × 1교) - 10,411,000원 =
3,648,000

(성립전)학교급식지원금 : (231,043,000원 × 1

교) - 171,038,000원 =
60,005,000

특수교육대상자 방과후지원비 : (3,025,000원 

× 1교) - 3,185,000원 =
-160,000

2.기타이전수입 6,700 6,400 300

1.기타공공이전수입 6,700 6,400 300

1.기타공공지원금 6,700 6,400 300

1.기타지원금 6,700 6,400 300(성립전)유아교육실습생 : 100,000원×3명= 300,000

2.자체수입 742,710 728,292 14,418

1.학부모부담수입 731,210 716,792 14,418

1.수익자부담수입 731,210 716,792 14,418

1.급식비 282,642 276,204 6,438

1.급식비 262,002 255,564 6,438급식비(교직원) : 2,535,000원×1회= 2,535,000

급식비(유치원/초등) : 3,903,000원×1회= 3,903,000

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 314,664 306,684 7,980

1.방과후학교활동비 314,664 306,684 7,980
(성립전)초등돌봄교실(목적) : 7,980,000원×1

회=
7,980,000

3.현장체험학습비 53,614 53,614 0

1.현장체험학습비 53,614 53,614 0

4.청소년단체활동비 0 0 0
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

6.기타수익자부담수입 550 550 0

1.기타수익자부담수입 550 550 0

7.누리과정비 75,240 75,240 0

1.누리과정비 75,240 75,240 0

2.행정활동수입 11,500 11,500 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

3.기타수입 46,378 46,378 0

1.전년도이월금 46,378 46,378 0

1.순세계잉여금 46,378 46,378 0

1.순세계잉여금 46,378 46,378 0

1.순세계잉여금 46,378 46,378 0

세입합계 2,024,5311,915,215 109,316
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,845 14,845 -1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,450 10,450 -1,000

2.교직원복지 4,500 5,500 -1,000

2.교직원복지비 1,400 2,400 -1,000

1.교직원복지비 1,400 2,400 -1,000생수구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 782,061 696,790 85,271

1.급식 관리 332,439 315,193 17,246

1.학교급식운영 332,439 315,193 17,246

2.급식재료구입비 278,315 261,617 16,698

1.급식용식재료비 278,315 261,617 16,698식품비(학생)  5,890,000원×1식= 5,890,000

(성립전)친환경농산물(목적)  7,160,000원

×1회=
7,160,000

(성립전)우수농축수산물(목적)  3,648,000

원×1회=
3,648,000

3.급식운영비 25,357 24,809 548

2.연료비 7,548 7,000 548가스비  548,000원×1식= 548,000

3.교육격차 해소 371,901 304,076 67,825

1.급식비지원 231,043 171,038 60,005

1.급식지원비(목적) 231,043 171,038 60,005

1.학생지원금 231,043 171,038 60,005
(성립전)초등무상급식  55,685,000원×1회

=
55,685,000

(성립전)유치원무상급식  4,320,000원×1

회=
4,320,000

2.방과후학교활동비지원 75,295 67,475 7,820

2.특수방과후학교지원금 3,025 3,185 -160

1.학생지원금 3,025 3,185 -160
특수교육대상학생방과후지원금  -160,000

원×1회=
-160,000

3.돌봄교실지원금 29,020 21,040 7,980

1.학생지원금 29,020 21,040 7,980
(성립전)돌봄교실지원금  7,980,000원×1

회=
7,980,000

4.학생복지 62,421 62,221 200

2.학생복지운영 55,521 55,321 200

4.학생자치활동 3,200 3,000 200

1.학생복지비 3,200 3,000 200학생회실운영비  200,000원×1회= 200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 333,050 332,895 155

1.교과 활동 232,541 232,386 155

3.[국고]체육교과활동 32,991 32,191 800

2.교과운영 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300체육용품  300,000원×1회= 300,000

3.스포츠강사인건비(자체) 2,790 2,290 500

1.기간제교원인건비 2,790 2,290 500초과근무수당외  500,000원×1회= 500,000

6.유치원교과활동 100,720 101,365 -645

3.교무학사운영 350 920 -570

1.여비 0 420 -420교육과정워크숍경비  -420,000원×1회= -420,000

2.교육운영비 350 500 -150
교육계획서 및 요람인쇄  -150,000원×1회

=
-150,000

4.3세대하모니자원봉사자운영 5,250 4,800 450

1.기간제직원인건비 5,250 4,800 450
3세대하모니자원봉사자 봉사비  450,000원

×1회=
450,000

11.기본교수활동지도 12,830 13,555 -725

1.기간제교원인건비 50 400 -350
시간제기간제 시간외수당  -350,000원×1

회=
-350,000

3.운영수당 1,025 1,400 -375보결수업수당비  -375,000원×1회= -375,000

14.학생안전관리 300 400 -100

1.학생복지비 300 400 -100응급환자이송비  -100,000원×1회= -100,000

15.유치원 자율선택과제 운영비(목적)2,200 2,200 0

2.운영수당 1,150 1,330 -180놀이체험 강사료  -180,000원×1회= -180,000

3.교육운영비 980 800 180유아활동자료  180,000원×1회= 180,000

16.유아교육실습비(지원금) 600 300 300

1.일반수용비 220 120 100
(성립전)수업준비물 재료구입  20,000원

×5종=
100,000

2.목적사업업무추진비 380 180 200
(성립전)교육실습 평가회(다과구입)  

40,000원×5종=
200,000

4.선택적 교육활동 432,510 409,265 23,245

1.방과후학교 운영 382,720 358,775 23,945

1.방과후학교운영 307,040 304,223 2,817

3.방과후행정실무사인건비(목적) 11,596 8,779 2,817
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 10,520 8,002 2,518(성립전)인건비  475,000원×1명×2월= 950,000

(성립전)급식비  83,000원×1명×2월= 166,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)퇴직금  902,000원×1명×1회= 902,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,076 777 299(성립전)5대보험료  99,666원×1명×3월= 299,000

2.돌봄교실운영 75,680 54,552 21,128

1.돌봄전담사 인건비(목적) 36,760 25,532 11,228

1.기간제교원인건비 33,815 23,362 10,453(성립전)인건비  1,149,833원×2명×3월= 6,899,000

(성립전)퇴직적립금  1,776,770원×2명×1

회=
3,554,000

2.기간제교원법정부담

금
2,945 2,170 775(성립전)5대보험료  129,166원×2명×3월= 775,000

4.돌봄교실운영비추가(목적) 9,900 0 9,900

1.비품구입비 9,900 0 9,900(성립전)2인용사물함  55,000원×24개= 1,320,000

(성립전)사물함  100,000원×13개= 1,300,000

(성립전)캐비닛(2단)  180,000원×2개= 360,000

(성립전)유아용탁자  180,000원×4개= 720,000

(성립전)교구장  240,000원×5개= 1,200,000

(성립전)책장(2단)  200,000원×1개= 200,000

(성립전)소파  150,000원×2개= 300,000

(성립전)모니터  300,000원×2개= 600,000

(성립전)컴퓨터본체  1,000,000원×2개= 2,000,000

(성립전)프린터  450,000원×2개= 900,000

(성립전)캐비닛(옷장)  300,000원×2개= 600,000

(성립전)사무용의자  200,000원×2개= 400,000

2.독서활동 18,705 19,405 -700

1.독서활동운영 18,705 19,405 -700

2.도서관운영 7,500 8,200 -700

1.교육운영비 1,700 2,400 -700전산화비용  -500,000원×1회= -500,000

운영용품  -200,000원×1회= -200,000

3 발행일 : 2019-12-04
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 113,467 105,667 7,800

3.학습지원실 운영 49,050 49,050 0

1.정보화실운영 49,050 49,050 0

1.학교정보화지원 26,050 26,050 0

2.비품구입비 9,130 10,000 -870전산장비구입  -870,000원×1회= -870,000

3.기타자산취득비 1,970 1,100 870소프트웨어구입  870,000원×1회= 870,000

4.교육여건 개선 15,300 7,500 7,800

1.교육환경개선 15,300 7,500 7,800

1.교육환경개선 15,300 7,500 7,800

1.비품구입비 15,300 7,500 7,800
교육환경개선(책상외)  (3,000,000원×2종

)+(1,800,000원×1종)=
7,800,000

6.학교 일반운영 346,260 352,415 -6,155

1.학교기관 운영 132,417 135,882 -3,465

1.부서기본운영 41,362 45,772 -4,410

1.교장실운영 13,932 14,432 -500

1.여비 2,500 3,000 -500학교장직무연수여비  -500,000원×1회= -500,000

2.행정실운영 12,370 14,280 -1,910

1.일반수용비 8,290 9,740 -1,450프린터토너등  -500,000원×1회= -500,000

사무용기기 수선비  -370,000원×1회= -370,000

교육경비  -580,000원×1회= -580,000

3.여비 2,540 3,000 -460관내외출장여비  -460,000원×1회= -460,000

3.교무실운영 15,060 17,060 -2,000

2.여비 10,000 12,000 -2,000관내외출장여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 91,055 90,110 945

2.병설유치원운영 16,956 15,366 1,590

1.일반수용비 12,556 10,666 1,890사무용품(복사지외)  100,000원×1회= 100,000

화장실 및 청소용품  100,000원×1회= 100,000

컬러복사기 렌탈  -100,000원×1회= -100,000

정보화기기 수리비  -600,000원×1회= -600,000
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

어린이통학버스 유아보호용 장구 구입  

-30,000원×1회=
-30,000

통학버스 용역비  2,420,000원×1회= 2,420,000

3.교직원복지비 900 1,200 -300특근매식비  -300,000원×1회= -300,000

3.시설일반관리 5,931 6,576 -645

1.일반수용비 5,931 6,576 -645
시설소모품(유리교체외)  -350,000원×1회

=
-350,000

놀이시설물 관리  -1,200,000원×1회= -1,200,000

소규모수선비  -495,000원×1회= -495,000

유치원실내외환경개선  -1,600,000원×1회

=
-1,600,000

유치원 내부공사 용역비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

2.시설 장비 유지 206,135 208,825 -2,690

1.학교시설장비유지 206,135 208,825 -2,690

1.공공요금및제세공과금 59,730 64,730 -5,000

1.전기요금 25,340 30,340 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

6.학교시설유지관리학교 47,720 47,220 500

1.기간제직원인건비 44,380 43,980 400
깨끗한학교만들기(청소인건비)  400,000원

×1회=
400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,600 1,500 100

교육공무직원 5대보험료(자체)  100,000원

×1회=
100,000

8.시설관리용역 10,310 8,500 1,810

1.일반수용비 10,310 8,500 1,810
제3종시설물유지관리용역  1,810,000원×1

회=
1,810,000

7.학교 재무활동 3,338 3,338 0

세출합계 2,024,5311,915,215 109,316
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